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Kaplica znajduje się na zalesionym Wzgórzu Rozalii w pobliżu 

centrum miasta Duszniki-Zdrój.  

 

Obiekt wpisany jest do rejestru zabytków:  

Decyzja nr A/4070/1781 z dnia 15.08.1966 r. 

 

Do kaplicy prowadzą dwie drogi: wysokie, kamienne schody, 

liczące 143 stopnie oraz zacieniona leśna ścieżka trawersująca 

zbocze. Do lat 70 ubiegłego wieku, wzdłuż ścieżki znajdowało się 

14 kamiennych stacji drogi krzyżowej.  

 

Przy wejściu na schody stał dawniej pomnik św. Rozalii, 

średniowiecznej księżniczki, która by zachować czystość i uniknąć 

małżeństwa uciekła z zamku rodziców i zamieszkała w grocie w 

górach prowadząc pokutne, pustelnicze życie. W XVII w. św. 

Rozalia stała się patronką chroniącą od zarazy i chorób zakaźnych.  

Obecnie pomnik z 1685 roku znajduje się na szczycie schodów, 

przy samej kaplicy. Ma formę groty, w dolnej części umieszczono 

nmapis: „O piękna Różo, wstaw się za nami u Boga, uchowaj od zarazy i cierpienia!”. 

 
Fot.1. Wejście na Wzgórze Rozalii – elewacja frontowa kaplicy.  

Fot.2. Pomnik św. Rozalii.  

Fot.3. Wzgórze Rozalii – tylna elewacja kaplicy.  

 

 

Kaplica zbudowana została na planie prostokąta z niewielką trójboczną absydą i zakrystią 

dobudowaną od strony południowej. Stromy dach pokryty jest gontem, dawniej zwieńczony 

był drewnianą sygnaturką.  

Elewacje są proste, bez detalu. Narożniki i otwory w ścianach podkreślono malowanymi 

opaskami. Ozdobą frontowej elewacji jest poziomy gzyms, wydzielający trójkątny szczyt 

z okulusem. Przed frontem znajduje się kamienny podest ze schodami. Jest to pozostałość po 

dobudówce, przez którą prowadziło główne wejście do kaplicy. 

Od wschodu, w bocznej ścianie znajduje się  drugie wejście, obecnie zamurowane od strony 

wnętrza. 

Również do zakrystii prowadziło wejście bezpośrednio z zewnątrz. To wejście również zostało 

zamurowane. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rys. 1. Rzut kaplicy, 

opr. własne 

 

Rys. 2. Elewacja frontowa i przekrój kaplicy, opr. własne 

 

Wnętrze kaplicy  jest jednoprzestrzenne, przykryte sklepieniem kolebkowym oraz półkonchą 

nad niewielkim prezbiterium. Nad oknami wykonano lunety. 



Spod kilku warstw farby na sklepieniu można dostrzec fragmenty wymalowań. Są dość 

niewyraźne, jednak styl i kolorystyka mogą sugerować, że pochodzą z XVIII wieku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fot. 4. 

Wnętrze kaplicy. Widok w kierunku prezbiterium 

Fot. 5. Wnętrze kaplicy. Widok w kierunku głównego wejścia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fot. 

6. 

Wnętrze kaplicy. Fragment sklepienia 

 

 

 

 

Kaplica została zbudowana w latach, gdy Śląsk i ówczesne Hrabstwo Kłodzkie były 

nawiedzane przez plagę zarazy. Według legendy, kiedy w 1680 roku zaraza dotarła do 

Hrabstwa Kłodzkiego, dzieci z pobliskiego miasta modliły się na szczycie wzgórza o ochronę 



przed chorobą. Kiedy zaraza rzeczywiście oszczędziła miasto, postanowiono wybudować na 

wzgórzu kaplicę w podziękowaniu za ocalenie. 

Zgoda na budowę została wydana w Pradze w 1695 r. Gotową budowlę poświęcono ku czci 

Trójcy Świętej około roku 1704, chociaż prawdopodobnie jeszcze przed 1680 r. na wzgórzu 

istniała świątynia, którą przebudowano po epidemii. 

 

 

O pustelniku mieszkającym na wzgórzu.  

 

Około roku 1704, przy kaplicy na Wzgórzu Rozalii, powstał dom pustelnika – 

opiekuna nowowybudowanej kaplicy. Pustelnia przylegała do tylnej ściany kaplicy, a na 

płaskim terenie za pustelnią znajdował się ogródek.  

 

Rys. 3. Fragment mapy wykonanej na potrzeby pomiaru granic we wrześniu 1827 r., nałożonej na aktualną mapę 

zasadniczą; opr. własne 

 Źródło mapy archiwalnej:  https://www.bibliotekacyfrowa.pl/dlibra/doccontent?id=128926 

 

Była to jedna z kilkudziesięciu pustelni, które znajdowały się wówczas w Hrabstwie Kłodzkim. 

Pustelnicy byli zatrudniani jako stróże przy kaplicach lub do pomocy w czasie mszy. Żyli 

częściowo z jałmużny, częściowo z datków z fundacji założonej przez fundatora kaplicy lub 

z własnej pracy. Duszniccy pustelnicy w XVIII w. należeli do grupy eremitów, którzy mieszkali 

przy kościołach lub kaplicach i spełniali przy nich zleconą funkcję, w zamian za utrzymanie. 

Druga tego typu pustelnia w Hrabstwie Kłodzkim znajdowała się w Bystrzycy przy kościele 

św. Floriana. W pozostałych okolicznych pustelniach stanowisko pustelnika nie było opłacane 

a utrzymanie zależało od jałmużny i własnej pracy pustelnika. 

Warto wspomnieć, że w czasie powstania pustelni na Wzgórzu Rozalii, obecne Duszniki, a 

wówczas Reinhartz, były znaczną miejscowością w katolickim kraju Habsburgów. 

Po zakończeniu wojen Śląskich w 1763 r.  miasto Reinerz ostatecznie znalazło się w Prusach. 

Wraz z  przejściem pod władanie Królestwa Prus, w mieście oficjalnie pojawił 



się protestantyzm. Jednak kaplica na wzgórzu, razem z duchownym pustelnikiem, pozostała 

katolicka.  

 

Prawdopodobnie w dniu 8 czerwca 1797 r. miało miejsce przykre wydarzenie, które dzisiaj 

nazwalibyśmy aktem wandalizmu. Szewc i sukiennik z Reinerz polali kwasem znajdujący się 

w kaplicy obraz Miachaela Willmanna, najznamienitszego przedstawiciela barokowego 

malarstwa na Śląsku. Willmann tworzył w czasie kontrreformacji głównie obrazy o tematyce 

religijnej, pracując na zlecenie katolickich opatów z Krzeszowa, Lubiąża , czy Kamieńca. 

Obraz dla pustelni  w Dusznikach ufundował opat z Krzeszowa.  Było to przedstawienie św. 

Piotra z Alcantary, który często udawał się do eremów, gdzie prowadził życie w odosobnieniu 

i pokucie. 

Opat krzeszowski nakazał usunąć zniszczony obraz. Ciekawostką pozostaje późniejsze 

przywoływanie obrazu w pruskich przewodnikach, wydawanych jeszcze na początku XX 

wieku.  W opisach miejsc wartych odwiedzenia na Ziemi Kłodzkiej (Grafschaft Glatz),  w 

Reinerz wymienia się  Kaplicę Trójcy Świętej (Dreifaltigkeits-Capelle), w której znajduje się  

oraz obraz Willmanna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Fot. 7. Widok kaplicy i domu 

pustelnika. 

Źródło:  https://polska-org.pl/4728701,foto.html?idEntity=536092 

 

O pustelnikach żyjących na wzgórzu przy kaplicy niewiele wiadomo. Z dostępnych źródeł 

dowiadujemy się, że w latach 1774-1819 roku w pustelni mieszkał eremita Rochus Bach. 

Johann Friedrich Zöllner, berliński pedagog i teolog, odwiedził pustelnię, a w listach z podróży 

w 1792 r. pisał: 

„Obok kaplicy mieszka pustelnik o imieniu Rochus, biedny, prosty człowiek, którego zasługą 

jednak jest, że pomaga w pracy swojemu staremu ojcu mieszkającemu w miasteczku, który jest 

krawcem, oraz dzieli z nim swoją skromną jałmużnę. Ponieważ jestem zmęczony tymi 

kopiowanymi pustelniami w ogrodach, tym bardziej było mi miło zobaczyć taką prawdziwą 

pustelnię”.  

Dla wyjaśnienia, należy wspomnieć, że był to czas romantycznego zainteresowania miejscami 

odosobnienia. Modne wówczas pustelnie powstawały jako altany lub inne budowle w ogrodach 

czy założeniach parkowych. 



 

Znany z imienia jest Brat Laurentius, uwieczniony 

przez Ludwiga Richtera w stalorycie „Einsiedelei 

von Reinerz” („Pustelnia w Reinerz”), 

przedstawiającym pustelnika pracującego w ogrodzie 

za kaplicą. Laurentius zmarł w 1860 r. 

Kolejnymi eremitami byli Jozef Lux z Reinerz, 

Anton Hubner z Albendorf i mieszkający tu od 1865 

roku Jozef Marx z Glatz. Ostatnim mieszkańcem 

pustelni w Dusznikach był brat Beatus który przybył 

z Rufstein i zamieszkał na wzgórzu w roku 1934 r. 

Jeszcze w 1937 na Ziemi Kłodzkiej znajdowały się 

trzy pustelnie z pustelnikami duchownymi:  w Nowej 

Rudzie, Wambierzycach i Dusznikach. Ostatni 

Pustelnik w Dusznikach wyprowadził się niedługo po 

przejściu terenu Dusznik pod administrację polską po 

II wojnie światowej. 

 

 

 

 

Rys.4. Staloryt. „Einsiedelei von Reinerz”, Ludwig Richter 

Źródło:  https://www.sbc.org.pl/dlibra/show-

content/publication/edition/43059?id=43059 

 

O trudności poszukiwania nowej funkcji dla starej kaplicy. 

Romantycznie położona w pobliżu miasta kaplica i pustelnia, przyciągały wielu 

odwiedzających, pobożnych ludzi modlitwy, kuracjuszy oraz spacerowiczów. Do tych 

ostatnich skierowany był napis umieszczony na pustelni: „Kto gadulstwem chce zranić dobre 

imię i cześć drugiego człowieka, niech się trzyma ode mnie z daleka, takie odwiedziny nie są 

mile widziane”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sbc.org.pl/dlibra/show-content/publication/edition/43059?id=43059
https://www.sbc.org.pl/dlibra/show-content/publication/edition/43059?id=43059


Latem 1826 roku, także Fryderyk Chopin odwiedził 

pustelnię, o czym wspominał w jednym z listów: 

„Wszedłszy na górę, jedną z wyższych (…)po stu 

kilkadziesiąt schodach w prostej linii, nieledwie 

pionowo, z kamieni zrobionych, do samego pustelnika, 

skąd przepyszny widok na całe Reinerz”.    

 

Po wyprowadzce ostatniego pustelnika kaplica straciła 

funkcję sakralną. W latach sześćdziesiątych XX wieku 

dom pustelnika rozebrano, a budynek kaplicy w 1970 

r. przeznaczono na izbę pamięci Fryderyka Chopina. 

Były to czasy, kiedy szczególnie podkreślano polskość 

Ziem Odzyskanych, co może tłumaczyć powód, dla 

którego kratę drzwi wejściowych ozdobiono 

medalionami - jeden z inicjałami Fryderyka Chopina, 

drugi z napisem: „Pamięci Fryderyka Chopina w XXV 

rocznicę powrotu Dolnego Śląska do Polski. Duszniki 

1970”. 

 

Fot. 8. Krata zamykająca główne wejście do kaplicy 

 

Przez kolejne lata kaplica i wzgórze nazywane przez mieszkańców „Pustelnikiem”, były celem 

spacerów, odpoczynku przy ognisku w dawnym ogrodzie a także miejscem wydarzeń 

artystycznych. Z czasem wyczerpała się formuła prezentacji poświęconej Fryderykowi 

Chopinowi i aktualnie obiekt nie jest użytkowany. 

Braku koncepcji na zagospodarowanie dawnej kaplicy można doszukiwać się w lokalizacji 

na uboczu, poza ścisłym centrum miasta, ale też w częstym na Dolnym Śląsku zjawisku 

nazywanym  „trudnym dziedzictwem”. 

Jak już było wspomniane, kaplica powstała w czasie, kiedy miasto Reinhartz, jako część 

Hrabstwa Kłodzkiego podlegało Monarchii Habsburskiej. Po kilkudziesięciu latach w 1763 r. 

Reinerz stało się pruskie, następnie niemieckie, by  po kolejnych 150 latach, w 1945 r., jako 

Duszniki-Zdrój stać się polskim miastem.  

Każdy nowy gospodarz przejmował zastaną przestrzeń na własnych zasadach, a mieszkańcy 

oswajali miejsca i obiekty, radząc sobie na swój sposób z poczuciem obcości w nowym miejscu, 

w którym przyszło im żyć.   

Potrzeba lokalnej przynależności wymaga i szuka oparcia w przeszłości. Problematyczne stają 

się wówczas zastane w nowym miejscu obiekty z przeszłości, które są obce dla nowych 

przybyszów.   

W większości przypadków  miała jednak miejsce ciągłość funkcji – użytkowano obiekty tak 

jak wcześniej: kościoły, budynki mieszkalne, szkoły, urzędy, pensjonaty.  W przypadku kaplicy 

na Wzgórzu Rozalii po 1945 r.  sprawy się skomplikowały, kiedy po opuszczeniu pustelni przez 

ostatniego pustelnika,  kaplica straciła opiekuna, a z czasem również funkcję sakralną, by 

ostatecznie stać się własnością miasta. 

Po wyprowadzce pustelnika - strażnika kaplicy, sfera sacrum, czyli sfera świętości, gdzie 

koncentrowały się wierzenia, obrzędy i praktyki religijne, stała się przestrzenią dostępną 

dla wszystkich. Przestrzenią, pozbawioną widocznych i namacalnych atrybutów swojej 

świętości.  Jednak miejsce to nie stało się zupełnym profanum. Mimo, że kaplica i wzgórze 



stały się świeckie, nadal panuje tu atmosfera  wyciszenia i poszukiwania sensu, właściwa dla 

sfery sacrum. 

Dr inż. arch. Dominika Długosz w swojej rozprawie doktorskiej: ”Adaptacja zabytkowych 

kościołów katolickich do nowych funkcji na wybranych przykładach w Polsce i Europie 

Zachodniej” zwraca uwagę, że „przemiany następujące we współczesnym świecie powodują, 

że kościoły z funkcji Domu Bożego stają się zabytkową strukturą budowlaną, która aby nie 

zniknęła z panoramy miast, wymaga innego zagospodarowania, niż obecna jej zadana przez 

Kościół. Czy istnieje zatem funkcja godna miejsca kościelnego, taka, która nie narusza strefy 

sacrum?” 

 

Co dalej z „Pustelnikiem”? 

Obecnie na Wzgórzu Rozalii znajduje się niepozorny obiekt z ciekawą historią, który skupia 

lokalną społeczność, pomimo braku konkretnego przeznaczenia.  

Obiekt wymaga gruntownego remontu i badań konserwatorskich, co najmniej w zakresie 

wymalowań na sklepieniu.  Aktualnie wykonana została inwentaryzacja budynku oraz wstępna 

ocena stanu technicznego. 

Dokonano wizualnej oceny stanu pokrycia dachu. Gont w większości jest porośnięty mchem, 

widoczne są ubytki w pokryciu dachu. Brak jest rur spustowych, przerdzewiałe, dziurawe  

rynny nie spełniają swojej roli - woda z dachu spływa na ściany, co powoduje zamakanie 

tynków.   

 

Fot. 9. Dach kaplicy - zaznaczone ubytki w pokryciu; opr. własne 

Fot.10. Dach zakrystii 

 

Wewnątrz kaplicy wykonano pomiar wilgotności ścian metodą bezinwazyjną do 40cm w głąb 

muru oraz bezpośredni pomiar wilgotności tynków. 



 

Fot.11,12,13. Pomiar wilgotności murów kaplicy 

 

Mury kaplicy mają grubość ok. 130 cm. Pomiar wykazuje znaczny stan zawilgocenia warstwy 

muru od strony wnętrza, szczególnie przy posadzce. Tynki w dolnych częściach są mokre.  

Na sklepieniu widoczne są plamy wilgoci, wynikające najprawdopodobniej z zalewania 

sklepienia przez nieszczelne pokrycie dachu. Nieznany jest stan więźby dachowej z uwagi na 

brak dostępu do tej części budynku.  

Konieczna jest naprawa pokrycia dachu i obróbek blacharskich, w celu zabezpieczenia 

przed dalszym zalewaniem murów. Kolejnym krokiem powinno być osuszenie murów.  

Gmina Duszniki-Zdrój jako właściciel obiektu, jest zainteresowana  rewitalizacją obiektu, 

jednak konieczne są aktualnie środki finansowe na zabezpieczenie a następnie remont budynku, 

które najlepiej byłoby pozyskać ze źródeł zewnętrznych w ramach projektu kompleksowego 

zagospodarowania kaplicy wraz przyległym do niej terenem. 

Z inicjatywy mieszkańców Dusznik-Zdroju i Rady Miejskiej w najbliższym czasie mają odbyć 

się konsultacje społeczne, których celem będzie zaproponowanie nowej funkcji dla dawnej 

kaplicy. Będzie to trudne zadanie, w którym  należy wziąć pod uwagę historyczne walory 

wizualne wraz z warstwą niematerialną i znaczeniem religijnym. Należy też pamiętać,  że nowa 

funkcja powinna realizować potrzeby gminy, społeczności lokalnej a także dawnych 

właścicieli, a przede wszystkim, musi być akceptowana przez wszystkich interesariuszy 

przyszłej rewitalizacji obiektu. 

Informacje o pustelniach na Ziemi Kłodzkiej oraz historia kaplicy i pustelni w Dusznikach-Zdroju opracowane 

zostały na podstawie książki Prof. Dr. Alfonsa Nowacka, Die Einsiedeleien in Schlesien und der Grafschaft Glatz 

vom Mittelalter bis zur Gegenwart (Breslau 1939) oraz „Śladami pustelni na Ziemi Kłodzkiej” Ks. Jerzego Kosa 

(Nowa Ruda, 2016). 

Pozycje dostępne są online: 

https://www.sbc.org.pl/dlibra/publication/26859/edition/23906/content 

http://www.parafia.nowaruda.pl/files/pustelnie_na_ziemi_klodzkiej.pdf 

 

Rozprawa doktorska dr inż. arch. Dominiki Długosz ”Adaptacja zabytkowych kościołów katolickich do nowych 

funkcji na wybranych przykładach w Polsce i Europie Zachodniej” dostępna jest pod adresem: 

https://repozytorium.biblos.pk.edu.pl/redo/resources/43226/file/resourceFiles/DlugoszD_AdaptacjaZabytkowych

.pdf?fbclid=IwAR2_B6oUE8Yn-Wm255t4jntL_cveE7fHb6-jsYqDqtr4D8KGIOoAVwzZMNE 

https://www.sbc.org.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Die+Einsiedeleien+in+Schlesien+und+der+Grafschaft+Glatz+vom+Mittelalter+bis+zur+Gegenwart%22
https://www.sbc.org.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Die+Einsiedeleien+in+Schlesien+und+der+Grafschaft+Glatz+vom+Mittelalter+bis+zur+Gegenwart%22
https://www.sbc.org.pl/dlibra/publication/26859/edition/23906/content
http://www.parafia.nowaruda.pl/files/pustelnie_na_ziemi_klodzkiej.pdf
https://repozytorium.biblos.pk.edu.pl/redo/resources/43226/file/resourceFiles/DlugoszD_AdaptacjaZabytkowych.pdf?fbclid=IwAR2_B6oUE8Yn-Wm255t4jntL_cveE7fHb6-jsYqDqtr4D8KGIOoAVwzZMNE
https://repozytorium.biblos.pk.edu.pl/redo/resources/43226/file/resourceFiles/DlugoszD_AdaptacjaZabytkowych.pdf?fbclid=IwAR2_B6oUE8Yn-Wm255t4jntL_cveE7fHb6-jsYqDqtr4D8KGIOoAVwzZMNE


 

 


